

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ GIÁO DỤC - NĂM HỌC 2023-2024

I. Những thuận lợi khó khăn của nhà trường trong quá trình triển khai nhiệm vụ năm học 2023 - 2024.

1. Đặc điểm tình hình, thuận lợi, khó khăn về thực hiện thu, chi của đơn vị.

a. Thuận lợi

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ năm học, nhà trường luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Phòng GD&ĐT huyện Diễn Châu; của Đảng ủy, UBND xã Diễn Cát; sự lãnh đạo sâu sát của Chi bộ và sự nỗ lực của lãnh đạo, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. Tập thể nhà trường luôn đoàn kết thống nhất cao. Địa phương luôn tìm được tiếng nói chung trong việc tạo điều kiện cơ sở vật chất để đáp ứng được tiêu chí về CSVC của trường chuẩn quốc gia góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Công tác xã hội hóa giáo dục ngày càng được đẩy mạnh.

b. Khó khăn

Đời sống của đại bộ phận nhân dân còn nhiều khó khăn, do đó việc quan tâm tạo điều kiện cho con em học tập phần nào hạn chế dẫn đến việc thu các khoản đóng góp từ học sinh còn chậm, tình trạng thất thu còn nhiều. Công tác vận động đóng góp tự nguyện xây dựng CSVC trường lớp học đạt hiệu quả còn chưa cao.

2. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác vận động tài trợ GD trong trường học (văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản):

Triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Thu đúng, thu đủ các khoản theo quy định. Tất cả các khoản thu tự nguyện, thỏa thuận thực hiện đúng quy trình.

Công tác lưu trữ các văn bản hướng dẫn của cấp trên đầy đủ, cập nhật thường xuyên các văn bản mới ban hành.

Phổ biến công khai đầy đủ các nội dung liên quan đến tận giáo viên và phụ huynh, học sinh.

II/ Kết quả triển khai thực hiện:

1. Việc triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn, quy định của Bộ GD&ĐT, UBND Tỉnh và ngành giáo dục về công tác vận động tài trợ giáo dục trong nhà trường:

Nhà trường đã triển khai các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Sở GD&ĐT, UBND tỉnh và Phòng Giáo dục & Đào tạo Huyện tới toàn bộ cán bộ, giáo

viên, nhân viên và cha mẹ học sinh trong trường ngay từ đầu năm học 2023 - 2024 cụ thể:

- Thực hiện theo công văn hướng dẫn số Căn cứ công văn hướng dẫn số 2266/SGD&ĐT-KHTC ngày 21/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An về việc hướng dẫn công tác quản lý thu chi năm học 2023 - 2024 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Nghệ An

* Công tác vận động tài trợ giáo dục thực hiện theo:

Thông tư 16/2018/TT – BGDDT ngày 03/08/2018 của Bộ Giáo dục và đào tạo ban hành quy định về tài trợ

CV 9337/UBND-VX ngày 07/12/2018 HD quy định nội dung vận động tại TT 16

CV số 2354/SGD&ĐT-KHTC ngày 10/12/2018 của Sở GD&ĐT hướng dẫn thực hiện TT 16/2018 về vận động tài trợ giáo dục

*** Quy trình thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục:**

Ngày 24/08/2023 nhà trường tiến hành khảo sát hiện trạng cơ sở vật chất đầu năm học 2023-2024

Ngày 07/09/2023 Họp Cấp ủy và Chi bộ xin chủ trương để thực hiện vận động tài trợ từ cha mẹ học sinh năm học 2023 – 2024 để xây dựng và bổ sung CSVC, trang thiết bị phục vụ dạy và học

Ngày 08/09/2023 Họp Hội đồng trường triển khai Kế hoạch xây dựng CSVC, vận động tài trợ giáo dục năm học 2023-2024;

Ngày 09/09/2023 Họp BGH thống nhất chủ trương dự toán thu chi các khoản thu khác và qui trình thực hiện các khoản thu tự nguyện, thoả thuận năm học 2023 – 2024

Ngày 09/09/2023 Họp BGH với Ban đại diện CMHS trường, đại diện CMHS 11lớp và giáo viên chủ nhiệm thống nhất chủ trương và kế hoạch triển khai vận động năm học 2023 – 2024

Ngày 11/09/2023 Họp Tập thể sư phạm trường THCS Diễn Cát xin chủ trương vận động tài trợ giáo dục, năm học 2023-2024;

Ngày 12/09/2023 thông báo công khai kế hoạch để lấy ý kiến. Từ ngày 12/09/2023 đến 27/09/2023 thực hiện Niêm yết Kế hoạch vận động tài trợ để tiếp thu ý kiến hoàn chỉnh kế hoạch và đã tiến hành kết thúc Niêm yết.

Ngày 29/09/2023 hoàn chỉnh kế hoạch vận động tài trợ

Ngày 29/09/2023 lập tờ trình báo cáo UBND xã Diễn Cát, và được UBND xã đồng ý phê duyệt.

Ngày 06/12/2023 lập Tờ trình xin phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ giáo dục báo cáo Phòng Giáo dục và đào tạo và được phòng giáo dục & đào tạo phê duyệt.



Ngày 06/12/2023 được Phòng Giáo dục và đào tạo Diễn Châu phúc đáp phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ năm học 2023- 2024 số 827/PGDDĐT.TV cho trường THCS Diễn Cát

Ngày 23/12/2023 Hiệu trưởng trường THCS Diễn Cát Quyết định thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ cho cơ sở giáo dục trường THCS Diễn Cát, năm học 2023 - 2024

Nhà trường tiến hành Họp CMHS các lớp trong toàn trường và tiến hành vận động tài trợ năm học 2023 - 2024.

+ Ban vận động ra lời kêu gọi gửi tới phụ huynh HS, các doanh nghiệp, tập thể và cá nhân, các văn bản có phần ghi ý kiến của các đối tượng vận động.

+ Phụ huynh học sinh, các doanh nghiệp, tập thể và cá nhân ghi số tiền ủng hộ vào giấy đăng ký, ký tên và ghi rõ họ tên, địa chỉ và nộp tiền tại bộ phận kế toán, thủ quỹ của nhà trường.

+ Bộ phận kế toán, thủ quỹ chịu trách nhiệm thu tiền, viết phiếu thu, lập danh sách, niêm yết công khai trên các phương tiện theo quy định.

+ Sau khi hoàn thành công trình, Ban đại diện CMHS trường hoàn thành các hồ sơ thủ tục theo quy định và bàn giao công trình cho nhà trường đưa vào sử dụng và quản lý (bằng văn bản).

4. Việc miễn giảm các khoản thu đối với các đối tượng chính sách theo quy định

Công tác miễn giảm đối với đối tượng chính sách như con thương, bệnh binh, con hộ nghèo và cận nghèo, con mồ côi, con nhiễm chất độc da cam..... và học sinh diện khuyết tật được thực hiện theo đúng văn bản hướng dẫn và triển khai kịp thời.

5. Kết quả thực hiện cụ thể năm học 2023-2024:

+ Tổng tiếp nhận Tài trợ bằng tiền: 146.770.000đ

+ Tập thể cha mẹ HS lớp 6A tài trợ tivi Samsung 55inch kèm phụ kiện trị giá: 12.500.000đ

+ Tập thể cha mẹ HS lớp 6B tài trợ tivi Samsung 55inch kèm phụ kiện trị giá: 13.000.000đ

+ Tập thể cha mẹ HS lớp 6C tài trợ tivi Samsung 55inch kèm phụ kiện trị giá: 12.500.000đ

Tổ tiếp nhận tài trợ kết thúc tiếp nhận các nguồn tài trợ giáo dục cho nhà trường năm học 2023-2024

(Có bảng tổng hợp chi tiết kèm theo)

II. Đánh giá chung kết quả đạt được, khó khăn vướng mắc, nguyên nhân:

***Kết quả đạt được**



Trong năm học 2023-2024 được sự quan tâm của lãnh đạo địa phương hai xã và sự cố gắng nỗ lực của nhà trường trong việc làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục mà kết quả vận động của nhà trường tương đối thành công. Nhà trường đã thực hiện được kế hoạch đề ra đầu năm học; sửa chữa cải tạo và nâng cấp một số hạng mục cũng như mua sắm bổ sung thiết bị phục vụ việc học tập và sinh hoạt cho học sinh.

***Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và giải pháp khắc phục**

Nhu cầu củng cố và sửa chữa cơ sở vật chất nên thực hiện trong hè nên nguồn kinh phí vận động không đáp ứng kịp thời.

Phụ huynh học sinh của xã chủ yếu là thuần nông nên việc vận động ủng hộ gặp nhiều khó khăn do điều kiện kinh tế còn nghèo nên kết quả vận động chưa cao.

***Kiến nghị đề xuất với địa phương:**

Đề nghị địa phương xã quan tâm hơn nữa đến công tác xã hội hoá giáo dục của nhà trường.

Diễn Cát, ngày 20 tháng 06 năm 2024

**TM BGH NHÀ TRƯỜNG
HIỆU TRƯỞNG**

**T/M HỘI CMHS
TRƯỞNG BAN**

Đâu Thị Hương



Phan Xuân Duẩn